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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se věnuje analýze rizik a mapováni rizik ve městě Uherský Brod.

Popisuje dosud publikované metodiky věnující se mapování rizik. Analýza rizik je

provedena na základě identifikací hrozeb pocházejících z mimořádných událostí, které se

staly na území Uherského Brodu. Analýzy rizik budou provedeny metodou KARS

a softwarovým nástrojem RISKAN. Následné zpracování výsledky analýz do GIS zobrazení.

Výsledným hodnocením bude závěrečná zpráva o zdaření analýzy rizik a mapování rizik.

Klíčová slova: analýza rizik, mapování rizik, mimořádná událost, analýza, GIS, mapování,

riziko, hrozba, zranitelnost

ABSTRACT

This diploma thesis deals with risk analysis and risk mapping of the city Uhersky Brod.

It describes the up to date published methods of risk mapping. The risk analysis is carried

out on the basis of the threat indentification coming from emergency events which happened

in Uhersky Brod. The risk analyses are going to be performed by the KARS method

and the software tool RISKAN. Consequently results processing of the analyses into GIS

representation. The final evaluation is going to be the final report of the sucessfull risk

analysis and risk mapping.

Keywords: risk analysis, risk mapping, emergency event, analysis, GIS, mapping, risk,

threat, vulnerability
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ÚVOD

V důsledku neustále se měnících přírodních, technických, ekonomických či politických

podmínek si nemůžeme být v naší současné společnosti jistí vysokou úrovní bezpečnosti

vzhledem k mimořádným událostem, které se dějí kolem nás. Objevují se nepříznivé jevy

způsobené negativními událostmi nebo situacemi, které jsou podmíněné hrozbami. Je

důležité si uvědomit, že riziko není pouze neurčitá informace, ale reálná hrozba. [5]

Základním kamenem v procesu snižování rizik na našem území je jejich analýza. Ta spočívá

v definování všech hrozeb, které ohrožují naše aktiva – lidské životy, zdraví, majetkové

hodnoty a životní prostředí.

Rizika a jejich následky je nutné minimalizovat. Prioritou všeho je prevence. Ideální stavem

by byla eliminace všech nepříznivých rizik. Bohužel tato situace je zcela nereálná.

Diplomová práce obsahuje analýzu a mapování rizik na území města Uherský Brod.

Analyzuje současný stav hrozících rizik v tomto teritoriu na základě již proběhlých

mimořádných událostí. Rizika jsou analyzovány metodou KARS a softwarovým

programem RISKAN a následné výstupy jsou použity v GIS.

V první kapitole jsou definovány základní prvky, které souvisí s analýzou rizik a slouží

v krizovém a havarijním plánování. Dále jsou zde blíže popsány fáze mapování rizik,

doporučené metody mapování rizik a jsou zde popsány analýzy rizik bez prostorového

vyjádření.

Druhá kapitola se věnuje geografickým informačním systémům a jejich zapojení do

krizového řízení. Seznamuje se základními znalostmi GIS a ukazuje jak je důležitá příprava

vstupních dat. Hlavní podkapitolou této části je propojení GIS systémů s mapováním rizik.

Obsahem třetí kapitoly je uveden cíl a metody práce, kterými se bude praktická část zabývat.

Ve čtvrté kapitole je analyzováno území města Uherský Brod, kde je uvedena jeho

charakteristika. Na základě mimořádných událostí z minulých let byla vytvořena identifikace

hrozeb a následně použity v analýze rizik.

Implementací dat se zabývá předposlední kapitola práce, která vznikla na základě vybraných

výstupů analýzy rizik. Řeší citlivé objekty daného území a nejvyšší reálnou hrozbu, kterými

jsou míněny povodně.

V závěru jsou zhodnoceny dosažené výsledky této diplomové práce. [17]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA RIZIK UPLATNĚNÁ V MAPOVÁNÍ RIZIK

Analýza rizik a hodnocení oněch rizik jsou považovány za základní prvky, které pomáhají

v krizovém a havarijním plánování. Se schopností určit rizika, se zvyšuje pravděpodobnost,

že jejich dopad neohrozí životy a zdraví lidí, škody na majetku nevzniknou nebo budou

přijatelné. Sníží se poškození u životního prostředí, zvýší bezpečnost obyvatelstva a prvků

infrastruktury. Mimořádné události, nehody, havárie, různé formy útoků nebo jiné nežádoucí

jevy mohou způsobit ztráty na životech, újmy na zdraví osob vystavených takovýmto

událostem, škodách na majetku nebo ohrožením životního prostředí. Proto je třeba využívat

těchto analýz a definovaná rizika držet na přijatelné úrovni. [1], [2], [5]

1.1 Vymezení základních veličin

Riziko je definováno součinem nebezpečí a zranitelnosti. R = N (nebezpečí) x Z

(zranitelnost). Riziko je chápáno jako pravděpodobnost, že k daný jev se uskuteční. Jedná se

o očekáváné následky způsobené vlivem nebezpečí, které bylo aktivováno.

Nebezpečí je charakterizováno jevem, kde dochází ohrožení na životech osob, jejich zdraví,

majetku nebo na životním prostředí. Ekvivalentem slovu nebezpečí v analýze rizik je hrozba.

Míra rizika jedná se o hodnotové vyjádření pravděpodobnosti, že dojde k negativním

vlivům, které způsobila aktivace nebezpečí.

Zranitelnost je schopnost území reagovat negativně na dopady způsobené krizovým jevem

či mimořádnou událostí.

Kumulované riziko je riziko zahrnuté u mapování rizik, představuje nebezpečí, které jde

zobrazit v kartografickém zobrazení. Jde o hlavní produkt mapování rizik. Určuje

sjednocení, průniky rizik nebo je zcela vylučuje.

Připravenost je další výchozí veličina sloužící k mapování rizik. Jedná se o redukci

negativních dopadů mimořádné události nebo krizového jevu. Jde o připravenost lidských,

materiálních a dalších potřebných zdrojů k minimalizaci dané události.

Korigované riziko, do rovnice o riziku je přidána veličina připravenosti. Výsledná rovnice

vypadá:

𝑅𝑘𝑜𝑟 =
𝑅𝑘𝑢𝑚

𝑃
=

𝑀𝑅𝑘𝑢𝑚 × 𝑍

𝑃

kde P značí připravenost,
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 Rkor je korigovaným rizikem.

V procesech mapování rizik je připravenost, chápána, tak, že již existuje na daném území,

při vzniku mimořádné události nebo krizového jevu. Jedná se o reakční prvek, připravenost

nastane s určitým zpožděním a vlastní riziko zmírní, nikoli odstraní. [2]

1.2 Mapování rizika a jeho fáze

Mapa nebezpečí a její tvorba je první fází v mapování rizik. Do mapového podkladu jsou

zakresleny projevy jednotlivých typů mimořádných událostí, které se stanovují míru rizika.

Druhou fází je tvorba mapy zranitelnosti. Jedná se o vnímavost území, kde dojde

k mimořádné události. Tato veličina ukazuje možnou ztrátu nebo působení škod na daném

území.

Mapa kumulovaného rizika, kde je stanovená hodnota kumulovaného rizika, je třetí fází.

Jedná se spojení dvou map, mapy zranitelnosti a mapy nebezpečí.

Ve čtvrté fázi mapování rizik se řeší tvorba mapy připravenosti. V této mapě jsou uvedeny

zdroje vedoucí k minimalizaci ničivých dopadů mimořádných událostí. Převážně se jedná

o dostupnost a kvality sil na mapovaném území.

Vytvořením mapy korigovaného rizika je poslední fází při tvorbě mapování rizik. [2]

1.3 Doporučené metody k mapování rizik

Návody potřebné pro tvorbu mapování rizik lze získat z osvědčených metod. Ať již metody

publikované v USA, v rámci evropských projektů členských států EU. V České republice

vznikla metoda mapování rizik právě díky mezinárodní spolupráci, je již pár roků používána

a inovována.

1.3.1 Doporučené metody mapování rizik v EU

Dokument, navržený a schválený Evropskou unií, Hodnocení rizik a pokyny mapování pro

zvládání katastrof (Risk Assessment and Mapping Guidelines for Disaster Management).

V dokumentu je popsána prevence před katastrofami, minimalizaci dopadů mimořádných

událostí. Návrh pro členské země se zapojit v analyzování a redukci možných hrozeb

a následné zlepšení v mezinárodní spolupráci členských států. Důraz kladen na povodně,

hospodaření s vodou, období sucha a závažných havárií spojené s únikem nebezpečných

látek. [7], [2]
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Základní prvky tvořící metody pro provádění mapování rizik byly použity v evropském

projektu Interreg IIIC SIPROCI – Meziregionální reakce na přírodní a člověkem způsobené


[…]


k tvorbě analýzy rizik. Vybraná metoda KARS byla uplatněna nad očekávání. Skvěle

rozdělila primární rizika od těch s menší pravděpodobností. Po výpočtech byly uceleny

v grafu, který přehledně ohodnotil výsledná rizika. Druhou metodou, jak provádět analýzu

rizik, byl vybrán SW produkt RISKAN. I tento program osvětlil staronový problém. Finance.

Obě analýzy rizik přehledně kategorizovali výsledná rizika.
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Dalším krokem bylo třeba vybrat vybrané výstupy a aplikovat jej do GIS. Citlivé objekty,

prezentované školstvím, nákupními centry. Objekty, kde hrozí únik nebezpečných látek,

byly spojeny s objekty čerpacích stanic. K dalším vybraným rizikům patří možnost výskytu

ptačí chřipky v místních drůbežárnách. Nejvyšším rizikem byly ohodnoceny povodně. A to

5 leté, 20 leté nebo 100 leté.

V posledních bodech byly hodnoceny použité analýzy rizik a mapování rizik. Popsány byly

možné využití pro mapování bezpečnostních rizik s výslednou vizualizací v GIS. Výsledná

analýza rizik a mapování rizik je závislé na prostorových datech.

Mimořádné události spojené s hrozbami a riziky jsou stále kolem nás a proto s tím musíme

počítat.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I: Krizové stavy

PII: Poplachové stupně

PŘÍLOHA P I: KRIZOVÉ STAVY

Krizové stavy vymezuje zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a změně některých

zákonů. Dále také definuje orgány krizového řízení, práva a povinnosti právnických

a podnikajících fyzických osob za krizové situace. [10]

PŘÍLOHA P II: POPLACHOVÉ STUPNĚ

Charakteristika poplachových stupňů (podle vyhlášky MV č. 328/2001 Sb., o některých

podrobnostech zabezpečení IZS, ve znění pozdějších předpisů).

V rámci poplachových plánů IZS kraje jsou definovány stupně poplachu. Tyto stupně

poplachu předurčují potřebu SaP pro záchranné a likvidační práce v závislosti na rozsahu

a druhu MU a také na úrovni koordinace složek při společném zásahu. V rámci IZS se

vyhlašují čtyři stupně poplachu. Čtvrtý stupeň, který je označen jako zvláštní, je stupněm

nejvyšším. Potřebný stupeň poplachu vyhlašuje pro jedno místo zásahu velitel zásahu nebo

OPIS při prvotním povolávání složek na místo zásahu. OPIS může vyhlásit stupeň poplachu

pro určité území postižené MU, pokud je na něm více než jedno místo zásahu.

První stupeň poplachu

Je vyhlašován v případě, že MU ohrožuje jednotlivé osoby, jednotlivý objekt nebo jeho část,

s výjimkou objektu, kde jsou složité podmínky pro zásah, jednotlivé dopravní prostředky

osobní nebo nákladní dopravy, nebo území do 500 m2, nebo záchranné a likvidační práce

provádí základní složky, které není nutné při společném zásahu nepřetržitě koordinovat.

Druhý stupeň poplachu

Je vyhlašován v případě, že MU ohrožuje nejvýše 100 osob, více než jeden objekt se

složitými podmínkami pro zásah, jednotlivé prostředky hromadné dopravy osob, cenný chov

zvířat nebo plochy území do 10 000 m2, záchranné a likvidační práce provádí základní

a ostatní složky z kraje, kde MU probíhá, nebo je nutné nepřetržitě koordinovat složky

velitelem zásahu při společném zásahu.

Třetí stupeň poplachu

Je vyhlašován v případě, že MU ohrožuje více než 100 a nejvýše 1000 osob, část obce nebo

areálu podniku, soupravy železniční přepravy, několik chovů hospodářských zvířat, plochy

území do 1 km2, povodí řek, produktovody, jde o hromadnou havárii v silniční dopravě nebo

o havárii v letecké dopravě, nebo záchranné a likvidační práce provádí základní a ostatní

složky nebo se využívají SaP z jiných krajů nebo je nutné složky při společném zásahu

koordinovat velitelem zásahu za pomoci štábu velitele zásahu a místo zásahu rozdělit na

sektory a úseky. Na základě rozhodnutí řídícího důstojníka HZS kraje oznamuje OPIS kraje

vyhlášení třetího stupně poplachu poplachového plánu kraje hejtmanovi. Stejným způsobem

nebo na základě žádosti velitele zásahu se oznamuje vyhlášení třetího stupně poplachu

poplachového plánu kraje starostovi ORP.

Zvláštní stupeň poplachu

Je vyhlašován v případě, že MU ohrožuje více než 1000 osob, celé obce nebo plochy území

nad 1 km2, záchranné a likvidační práce provádí základní a ostatní složky včetně využití

SaP z jiných krajů, popřípadě je třeba použít pomoc z jiných krajů nebo zahraniční pomoc,

je nutné složky při společném zásahu v místě zásahu koordinovat velitelem zásahu za

pomoci štábu velitele zásahu a místo zásahu rozdělit na sektory a úseky, nebo společný zásah

složek vyžaduje koordinaci na strategické úrovni. Vyhlášení zvláštního stupně poplachu

poplachového plánu kraje oznamuje OPIS kraje hejtmanovi.

Stejným způsobem nebo na základě rozhodnutí velitele zásahu se vyhlášení zvláštního

stupně poplachu poplachového plánu kraje oznamuje starostovi dotčené ORP. Po vyhlášení

zvláštního stupně poplachu poplachového plánu kraje OPIS kraje povolává a nasazuje SaP

z kraje, koordinuje pomoc se sousedními kraji a informuje o vyhlášení zvláštního stupně

poplachu poplachového plánu kraje generální ředitelství. Obdobným způsobem koordinuje

pomoc OPIS generálního ředitelství.