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Hodnocení práce:

Předloženou diplomovou práci autora: Jiřího Žákovského s tématem: Využití geografických

informačních systémů v procesech mapování hrozeb a rizik hodnotím jako průměrnou práci. Cílem

práce bylo zpracování analýzy rizik na vybraném územním celku s následnou implementací do

geografických informačních systémů. Z tohoto pohledu hodnocená práce cíle naplňuje. Zvolené

téma považuji za aktuální a poměrně rozsáhlé, avšak s potenciálem lepšího rozpracování.

 způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu,

V teoretické části autor popisuje ve třech kapitolách metody analýzy rizik a teoretické základy

mapování rizik s využitím GIS. V praktické části se dále autor zaměřuje na zmapování a analýzu

rizik na území města Uherský Brod. Výsledky autor implementuje do prostorové podoby s využitím

SW nástroje QGIS.

Úroveň zpracování praktické části hodnotím jako průměrnou z důvodu nevyužití celého potenciálu

zadaného tématu a poměrně strohé zpracování kapitol praktické části. Autor využívá velkého počtu

obrázků a tabulek, které vzhledem k tématu akceptuji. Jednotlivé obrázky a tabulky však autor

v textové části stroze popisuje a nedostatečně je rozebírá. I přes tyto nedostatky působí praktická

část komplexně a provázaně. Kladně hodnotím využití velkého počtu literárních zdrojů (35) a

začlenění zahraničních zdrojů.

 úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta,

Velmi kladně hodnotím spolupráci s oddělením krizového řízení města Uherský Brod. Z tohoto

pohledu kvituji také zvolené téma diplomové práce. Obsahovou část hodnotím jako průměrnou,

jelikož autor, dle mého názoru, nevyužil rozsáhlý potenciál zadaného tématu. Například kapitolu

4.4.2. považuji rozsahově za nedostačující vzhledem k výsledkům analýzy rizik. Kladně však

hodnotím praktické zaměření diplomové práce a spolupráci s praxí.

 formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě,

Formální náležitosti hodnotím jako hlavní slabinu hodnocené práce. Nedostatky jsou zejména

nečitelné obrázky a podprůměrně hodnotím jazykovou úroveň zpracování (např. v kapitole 4.5.2. na

sebe nenavazují věty jednoho odstavce, apod.). Z formální části tedy práci hodnotím jako

průměrnou.

 dotazy k obhajobě.

1. Pracoval jste s určením zón ohrožení nebezpečnou chemickou látkou (dosah případných

úniků atd)?

2. V kapitole 4.5.1. uvádíte výsledky analýzy rizik, tabulka 13 však neobsahuje žádný text. Je

to záměr?

3. Která rizika jsou z pohledu Uherského Brodu nejzásadnější?

Hodnocenou práce považuji za průměrnou až podprůměrnou vykazující určité nedostatky. Práci

doporučuji k obhajobě a navrhuji stupeň hodnocení D – uspokojivě.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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